1-71/2024

36RS0005-01-2023-002574-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 28 февраля 2024 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО4, ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката филиала ВОКА «Адвокатская контора «Жеребятьев и партнеры» ФИО7, предоставившего удостоверение №3525 и ордер №12329,

при секретарях судебного заседания Волиной Е.В., Бутырской В.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

персональные данные>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО6, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключению экспертов страдая наркоманией опийной, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, из корыстных побуждений, не позднее 04 декабря 2022 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, заинтересованным лицам, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, неустановленное лицо, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора, диспетчера», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, доставлял оптовую партию расфасованного наркотического средства в г.Воронеж и Воронежскую область, где оборудовал «оптовые тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области, адреса которых с их фотографиями, описанием, и географическими координатами их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставлял соучастнику – ФИО6, действующей в роли «курьера, закладчика», для оборудования последней тайников с наркотическим средством и передачи сведений о них соучастнику – «оператору, диспетчеру», с использованием «WhatsApp»(Ватсап) и иных электронных программ через сеть «Интернет», с целью последующего сбыта. Это же неустановленное лицо, действующее в роли «оператора, диспетчера», разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств на неустановленные лицевые, банковские счета наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области. Он же, выполняя в составе группы роль «оператора, диспетчера» совместно с другим соисполнителем, ФИО6, выполняющей роль «курьера, закладчика», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), получая через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, от ФИО6 адреса так называемых «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые, банковские счета, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, предоставлял адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) наркозависимым лицам из г.Воронежа и Воронежской области. 

ФИО6, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера, закладчика», получала бесконтактным способом оптовую партию расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), забирая в «оптовых тайниках» на территории г. Воронежа и Воронежской области, которые оборудовал «оператор, диспетчер», который и предоставлял ФИО6 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, сведения о местонахождении «оптовых тайников». Кроме того, ФИО6 совместно с неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора, диспетчера», незаконно сбывала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), помещая его совместно в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г. Воронежа, адреса которых с их фотографиями, описанием, и географическими координатами их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставляла неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора, диспетчера».

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли действующая в роли «курьера, закладчика» ФИО6, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора, диспетчера», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так, при совершения совместного незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО6, действующей в роли «курьера,закладчика», неустановленным соучастником, выполняющий роль «оператора, диспетчера», в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Также между участниками группы лиц по предварительному сговору было согласовано распределение незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), при этом от каждого реализованного при соисполнительстве всех соучастников преступной группы одного свертка с данным наркотическим средством, часть преступной прибыли в размере примерно 300 рублей доставалась ФИО6, путем перечисления неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора, диспетчера», с находящихся в его пользовании банковских счетов, в том числе со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, через различные платежные системы денежных переводов, в том числе платежную систему денежных переводов ПАО «Сбербанк», на находящийся в пользовании ФИО6 счет банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, доставалась неустановленному следствием соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера». Также за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами ФИО6, являясь наркозависимым лицом, получала от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора, диспетчера», наркотическое средство для её личного потребления. 

Все указанные участники преступной группы при совершении преступления общались между собой, используя сотовую связь, а также информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, для чего применяли находившиеся в пользовании соучастников мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Настоящая схема позволяла ФИО6, действующей в роли «курьера, закладчика», неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера», не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа и Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые, банковские счета, которые использовал неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера». 

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора, диспетчера», действуя согласованно с «курьером, закладчиком» - ФИО6, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 12 марта 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, массой не менее 9,23 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах расфасовал не менее чем в 20 свертков, и в указанный период времени доставил в неустановленное следствием место на территории Рамонского района Воронежской области, где оборудовал «оптовый тайник», и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы передал сведения об оптовом тайнике другому соучастнику – ФИО6, действующей в роли «курьера, закладчика», для оборудования последней тайников с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта. 

Действуя в роли «курьера, закладчика» в составе преступной группы, ФИО6 не позднее 12 марта 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, получив от соучастника - «оператора, диспетчера» бесконтактным способом через «оптовый тайник», расположенный на территории Рамонского района Воронежской области, точное место в ходе следствия не установлено, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, массой не менее 9,23 грамма, расфасованное не менее чем в 20 свертках, в тот же день – 12 марта 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставила данное наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» совместно с соучастником, действующим в роли «оператора, диспетчера». 

Так, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт одной оптовой партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой не менее 9,23 грамма, расфасованного не менее чем в 20 свертков, ФИО6, действуя по предварительной договоренности с неустановленным соучастником - «оператором, диспетчером», примерно в 05 часов 20 минут 13 марта 2023 года с целью оборудования «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством, от места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, доставила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 9,23 грамма, расфасованного не менее чем в 20 свертков, к дому 

<

адрес>, где в период времени примерно с 05 часов 20 минут до 05 часов 38 минут 13 марта 2023 года оборудовала с целью сбыта 2 тайника с наркотиком, поместив в каждый из них по одному свертку, а всего 2 свертка с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, общей массой 1,00 грамма, и используя имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» телефонные аппараты с функцией фотосъемки, с установленными программами определения географических координат, обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иными электронными программами, зафиксировала адреса 2-х данных тайников путем их фотографирования и следующего описания их местонахождения: 1) «Перхоровича 9 п4 справа в полисаднике в колесе спрятан», 

2) «Перхоровича 9 п3 справа у забора прикоп». 

Далее, в период времени примерно с 05 часов 38 минут до 05 часов 44 минут 13 марта 2023 года ФИО6 прибыла к дому 

<

адрес>, где в период времени примерно с 05 часов 38 минут до 05 часов 44 минут 13 марта 2023 года оборудовала с целью сбыта 1 тайник с наркотиком, в который поместила один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, массой 0,48 грамма, и используя имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» телефонные аппараты с функцией фотосъемки, с установленными программами определения географических координат, обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иными электронными программами, зафиксировала адрес данного тайника путем его фотографирования, и следующего описания его местонахождения: «Южно моравская 70 справа спуск в подвал по метке под камнем прикоп», и с целью последующего незаконного сбыта в период времени примерно с 05 часов 35 минут до 05 часов 44 минут 13 марта 2023 года, путем отправления сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, предоставила адреса указанных 3-х оборудованных ею тайников с их фотографиями, описанием их местонахождения неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора, диспетчера». 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам одной оптовой партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 9,23 грамма, расфасованного в 20 свертков, ФИО6 и её неустановленный соучастник - «оператор, диспетчер», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 05 часов 45 минут 13 марта 2023 года по результатам проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по г.Воронежу оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> ФИО6 была задержана сотрудниками полиции, её преступные действия были пресечены, и вся партия наркотического средства была обнаружена и изъята из незаконного оборота при производстве следственных, процессуальных действий: 

- 13 марта 2023 года, в период времени с 07 часов 05 минут до 08 часов 10 минут, сотрудником полиции ОНК УМВД России по г.Воронежу при производстве по адресу: 

<

адрес> личного досмотра ФИО6, где в карманах надетой на ней одежды были обнаружены и изъяты 17 свертков в каждом с веществом, которое согласно справок об исследованиях и заключений экспертов является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой 7,75 грамма, 

- 13 марта 2023 года, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут, следователем отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве с участием ФИО6 осмотра места происшествия – участков местности у 

<

адрес>, из 2-х тайников оборудованных ФИО6 были обнаружены и изъяты 2 свертка в каждом с веществом, которое согласно заключений экспертов является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, общей массой 1,00 грамма,

- 13 марта 2023 года в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут следователем отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве с участием ФИО6 осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>, из 1-го тайника оборудованного ФИО6 был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, массой 0,48 грамма. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: метадон (фенадон, долофин), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ» крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является вес свыше 1 грамма и до 100 граммов. 

Кроме того, ФИО6, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключению экспертов страдая наркоманией опийной, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, из корыстных побуждений, не позднее 04 декабря 2022 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, заинтересованным лицам, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, неустановленное лицо, согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора, диспетчера», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработало бесконтактную схему сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, доставлял оптовую партию расфасованного наркотического средства в г.Воронеж и Воронежскую область, где оборудовал «оптовые тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г.Воронежа и Воронежской области, адреса которых с их фотографиями, описанием, и географическими координатами их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставлял соучастнику – ФИО6, действующей в роли «курьера, закладчика», для оборудования последней тайников с наркотическим средством, и передачи сведений о них соучастнику – «оператору, диспетчеру», с использованием «WhatsApp»(Ватсап) и иных электронных программ через сеть «Интернет», с целью последующего сбыта. Это же неустановленное лицо, действующее в роли «оператора, диспетчера», разработало способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств на неустановленные лицевые, банковские счета наркозависимыми лицами из г.Воронежа и Воронежской области. Оно же, выполняя в составе группы роль «оператора, диспетчера» совместно с другим соисполнителем: ФИО6, выполняющей роль «курьера, закладчика», незаконно сбывал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), получая через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, от ФИО6 адреса так называемых «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые, банковские счета, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы бесплатного обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, предоставлял адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) наркозависимым лицам из г.Воронежа и Воронежской области. 

ФИО6, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера, закладчика», получала бесконтактным способом оптовую партию расфасованного наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), забирая в «оптовых тайниках» на территории г. Воронежа и Воронежской области, которые оборудовал «оператор, диспетчер», который и предоставлял ФИО6 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, сведения о местонахождении «оптовых тайников». Кроме того, ФИО6 совместно с соисполнителем - неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора, диспетчера», незаконно сбывала наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), помещая его совместно в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г.Воронежа, адреса которых с их фотографиями, описанием, и географическими координатами их местонахождения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы предоставляла неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера».

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли действующая в роли «курьера, закладчика» ФИО6, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так, при совершении совместного незаконного сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО6, действующей в роли «курьера,закладчика», неустановленным соучастником, выполняющий роль «оператора, диспетчера», в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, было согласовано распределение незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), при этом от каждого реализованного при соисполнительстве всех соучастников преступной группы одного свертка с данным наркотическим средством, часть преступной прибыли в размере примерно 300 рублей доставалась ФИО6, путем перечисления неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора, диспетчера», с находящихся в его пользовании банковских счетов, в том числе со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, через различные платежные системы денежных переводов, в том числе платежную систему денежных переводов ПАО «Сбербанк», на находящийся в пользовании ФИО6 счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО3. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством, доставалась неустановленному следствием соучастнику, выполняющему роль «оператора, диспетчера». Также за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами ФИО6, являясь наркозависимым лицом, получала от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора, диспетчера», наркотическое средство для её личного потребления. 

Все указанные участники преступной группы, при совершении преступления общались между собой, используя сотовую связь, а также информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программы обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы, для чего применяли находившиеся в пользовании соучастников мобильные телефонные аппараты (устройства), имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Настоящая схема позволяла ФИО6, действующей в роли «курьера, закладчика», неустановленному лицу, выполняющему роль «оператора, диспетчера», не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа и Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые, банковские счета, которые использовал неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера». 

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора, диспетчера», действуя согласованно с «курьером, закладчиком» ФИО6, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 10 марта 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, массой не менее 1,37 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах расфасовал не менее чем в 3 свертка, и в указанный период времени, доставил в неустановленное следствием место на территории Рамонского района Воронежской области, где оборудовал «оптовый тайник», и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), и иные электронные программы передал сведения об оптовом тайнике другому соучастнику – ФИО6, действующей в роли «курьера, закладчика», для оборудования последней тайников с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта. 

Действуя в роли «курьера, закладчика» в составе преступной группы, ФИО6 в первой декаде марта 2023 года, но не позднее 10 марта 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, получив от соучастника - «оператора, диспетчера» бесконтактным способом через «оптовый тайник», расположенный на территории Рамонского района Воронежской области, точное место в ходе следствия не установлено, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, массой не менее 1,37 грамма, расфасованное не менее чем в 3 свертка, не позднее 10 марта 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставила данное наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где стала незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» совместно с соучастником, действующим в роли «оператора, диспетчера». 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам одной оптовой партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, общей массой не менее 1,37 грамма, расфасованного в 3 свертка, ФИО6 и её неустановленный соучастник - «оператор, диспетчер», действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 05 часов 45 минут 13 марта 2023 года, по результатам проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по г.Воронежу оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> ФИО6 была задержана сотрудниками полиции, её преступные действия были пресечены, и партия наркотического средства была обнаружена и изъята из незаконного оборота при производстве следственных, процессуальных действий: 

- 13 марта 2023 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут сотрудником полиции ОНК УМВД России по г.Воронежу при производстве по поручению следователя обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 3 свертка в каждом с веществом, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере общей массой 1,37 грамма. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: метадон (фенадон, долофин), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ»: - крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) является вес свыше 1 грамма и до 100 граммов. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью. Дать подробные показания об обстоятельствах совершения ею преступления она отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вместе с тем, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ, в которых она признала свою вину в совершении преступления полностью. Из оглашенных показаний следует, что примерно с октября 2022 года ей неизвестное лицо под псевдонимом ФИО1 использующий абонентский № для связи через сеть интернет через мессенджер «Ватцап», зная, что она иногда употребляла и покупала у него через тайники-закладки наркотик - героин для личного употребления, предложил подрабатывать с ним, оборудуя с целью сбыта тайники с наркотиками – метадоном и героином, при этом за каждый оборудованный тайник с метадоном или героином, он платил ей путем перечисления денег на находящуюся в её пользовании банковскую карту № (мобильный банк подключен на её №), денежные средства по 300 рублей за каждый отдельный оборудованный тайник, при этом эта сумма не зависела от того, сколько штук – свертков с наркотиком она помещала в тайник по указанию самого ФИО1 Также ФИО1 ей в качестве оплаты за оборудование тайников давал часть наркотика – героина, с одной оптовой партии - один сверток с героином. За 3-4 дня до дня задержания, примерно 09.03.2023 ФИО1 ей дал адрес оптового тайника по координатам, это было примерно в стороне 

<

адрес>, она поехала туда забрала 20 штук метадона, часть из которого она разложила по тайникам и у нее в квартире осталась часть из этой партии в количестве 3-х штук, которые она должна была разложить позже. Также 12.03.2023 ФИО1 в дообеденное время дал ей еще один адрес с оптовой партией метадона, она поехала в тот же день также в район села 

<

адрес> и забрала по координатам у дерева оптовую партию метадона из 20-ти штук, и привезла его к себе в квартиру, где хранила до утра 13.03.2023. Рано утром 13.03.2023 она взяла 20 свертков с метадоном из своей квартиры - отдельную новую партию, которую она забрала 12.03.2023 в районе 

<

адрес>, и пошла оборудовать тайники на территории Советского района г.Воронежа, успев сделать – оборудовать только 3 тайника в местах, которые она показывала, а именно два тайника у 

<

адрес>, и один тайник у 

<

адрес>, и когда подыскивала места для следующих тайников у 

<

адрес> была задержана и в ходе её личного досмотра были изъяты 17 свертков из этой же одной партии, которую она забирала в с.Ямное 12.03.2023. Также поясняет, что у неё в квартире остались три свертка с метадоном из другой партии, которую она забрала примерно 09 марта 2023 года, или 10 марта 2023 года, то есть за 3-4 дня до 12.03.2023. И эти три свертка с метадоном из другой ранней партии она должна была отдельно разложить по тайникам и сведения о тайниках передать «Курбану», который бы сбыл этот метадон среди наркоманов. 

Метадон в 3 свертках, изъятый при обыске у неё дома, это метадон из одной партии от 09.03.2023, а метадон в 20 свертках (из них три разложила 13.03.2023 и 17 свертков изъяты в ходе её личного досмотра), это из другой партии, которую она забрала 12.03.2023. То есть она признает свою вину в двух покушениях на незаконный сбыт метадона. Указывает, что места оптовых тайников в Рамонском районе из двух отдельных партий, которые она забирала 09.03.2023 и 12.03.2023, она не запомнила и показать не сможет, но то, что эти оптовые тайники были в Рамонском районе Воронежской области, это она утверждает точно. Вину признает полностью, раскаивается в содеянном (том 2, л.

<

...> 66-69, 86-91).

Кроме того, вина подсудимой ФИО6 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что 13.03.2023 он, являясь оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Воронежу, по поручению следователя проводил обыск в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии понятых ФИО6 были выданы три свертка с веществом внутри, электронные весы, банковская карта, пояснив, что три свертка с метадоном – остаток из ранее полученной партии наркотических средств, которые она хранила с целью сбыта, на банковскую карту она получала денежные средства от сбыта наркотиков, выданные предметы были изъяты (т.1, л.д.208-210);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что 13.03.2023 она, являясь оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Воронежу, после задержания ФИО6 и ее доставления в ОНК УМВД России по г.Воронежу в присутствии понятых проводила ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО6 были обнаружены и изъяты 17 свертков с веществом, мобильный телефон марки «Айфон». ФИО6 пояснила, что изъятое вещество – метадон, который она хранила с целью сбыта (т.1, л.д.212-214);

- показаниями свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, о том, что 13.03.2023, он, являясь оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Воронежу, проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6 и наблюдал, как она оборудовала три тайника с наркотиками, сфотографировав место тайника. Первый – у подъезда 4 справа в полисаднике в колесе д.9 по ул.Перхоровича г.Воронежа, второй – у забора у 

<

адрес>, и третий – у входа – спуска в подвальное помещение 

<

адрес>. После этого ФИО8 была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по г.Воронежу (т.1, л.д.216-219);

- а также материалами дела:

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 12.03.2023 года в отношении ФИО6, на основании которого 13.03.2023 сотрудниками ОНК УМВД России по г.Воронежу проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6, которая оборудовала три тайника с наркотиками и была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по г.Воронежу (т.1, л.д.53); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.03.2023 года в отношении ФИО6, согласно которому 13.03.2023 сотрудниками ОНК УМВД России по г.Воронежу проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО6, которая оборудовала три тайника с наркотиками и была задержана сотрудниками ОНК УМВД России по г.Воронежу (т.1, л.д.54);

- протоколом личного досмотра ФИО6 и досмотра её вещей, и протоколом изъятия вещей (предметов), веществ и документов, согласно которым в ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены 17 свертков с веществом в каждом и мобильный телефон, указанные предметы были изъяты (т.1, л.д.56-59);

- протоколом обыска с приложением, в ходе которого в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> были изъяты: три свертка с веществом, электронные весы, банковская карта (т.2, л.д.24-31);

- объяснением ФИО6 от 13.03.2023 года, в котором она поясняет обстоятельства приобретения ею наркотика и его сбыта через тайники-закладки с соучастником, аналогично тому как это изложено при описании преступления в описательной части приговора (т.1, л.д.60-62);

- протоколами осмотра места происшествия с участием ФИО6, с фототаблицами, согласно которым у 

<

адрес> из 2-х оборудованных ФИО6 тайников были изъяты 2 свертка, у 

<

адрес> из 1-го оборудованного ФИО6 тайника был изъят 1 сверток (т.1, л.д.80-90, 91-99);

- протоколом осмотра предметов и документов с приложением, в ходе которого были осмотрены признанные вещественными доказательствами по делу все изъятые по уголовному делу наркотические средства, их упаковка, а также электронные весы (т.1, л.д.132-149);

- протоколами осмотра предметов и документов с приложениями, в ходе которых были осмотрены признанные вещественными доказательствами по делу: изъятый 13.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6 телефонный мобильный аппарат «iPhone 11», IMEI 1: № 1, IMEI 2: № 4; диск «CD-R 80» с файлами, содержащими информацию по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, находящейся в пользовании ФИО6; изъятая 13.03.2023 в ходе обыска в жилище ФИО6 по адресу: 

<

адрес> банковская карта ПАО «Сбербанк» №, находящаяся в пользовании ФИО6 (т.1, л.д.150-168, 172-206);

- заключением врача судебно-психиатрического эксперта № 564 от 06.04.2023, согласно которому ФИО6 страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов). На момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании опийной (т.2, л.д.127-128);

- справкой об исследовании №410 от 13.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,48 грамма (в трех свертках), изъятое 13.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано по 0,2 гр. от каждого из 3 объектов (т.1, л.д.65);

- заключением эксперта № 1284 от 28.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,42 грамма, изъятое 13.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано по 0,2 гр. от каждого из 3 объектов (т.1, л.д.70-71);

- справкой об исследовании № 415 от 17.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 6,27 грамма (в 14 свертках), изъятое 13.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано по 0,2 гр. от каждого из 14 объектов (т.1, л.д.73);

- заключением эксперта № 1348 от 27.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 5,99 грамма (объекты №1-14), изъятое 13.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано по 0,2 гр. от каждого из 14 объектов (т.1, л.д.78-79);

- заключением эксперта № 1279 от 22.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,55 грамма, изъятое 13.03.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,2 гр. вещества (т.1, л.д.106-107);

- заключением эксперта № 1281 от 23.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,45 грамма, изъятое 13.03.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,2 гр. вещества (т.1, л.д.112-113);

- заключением эксперта № 1280 от 23.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма, изъятое 13.03.2023 в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На проведение экспертизы израсходовано 0,2 гр. вещества (т.1, л.д.118-119)

- заключением эксперта № 1283 от 31.03.2023, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,37 грамма, изъятое 13.03.2023 в ходе обыска в жилище ФИО6, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,2 гр. вещества (т.1, л.д.124-125);

- заключением эксперта № 1286 от 31.03.2023, согласно которого на поверхности предоставленных на исследование электронных весов, изъятых 13.03.2023 в ходе обыска в жилище ФИО6, имеются следы наркотических средств: метадон (фенадон, долофин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.1, л.д.130-131).

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что все представленные доказательства исследовались в судебном заседании, существенных нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО6 обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО6 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств массой 9,23 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, массой 1,37 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой ФИО6 суд учитывает по обоим преступлениям: семейное, материальное положение подсудимой, ее состояние здоровья, и состояние здоровья членов ее семьи, учитывает смягчающие наказание обстоятельства по обоим преступлениям: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимой и ее раскаяние в содеянном, тот факт, что она одна воспитывает двоих детей, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, участковым уполномоченным полиции по месту жительства, по месту обучения, прохождения практики и следователем, проводившим расследование по уголовному делу, характеризуется положительно, неоднократно поощрялась дипломами, грамотами, благодарностями, вместе с тем состоит на учете в БУЗ ВО «ВОКНД»с 15.12.2014 г. с диагнозом 

<

данные изъяты>

Кроме того, при назначении наказания ФИО6 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории особо тяжких, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы с учетом ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, оснований для назначения более мягкого наказания, применения требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, применения отсрочки отбывания наказания суд не находит, т.к. приходит к выводу о том, что исправление подсудимой невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения к ней требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С целью обеспечения исполнения приговора суда суд полагает необходимым меру пресечения ФИО6 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО6 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств массой 9,23 гр.), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, массой 1,37 гр.), и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств массой 9,23 гр.) – 5 (пять) лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, массой 1,37 гр.) – 5 (пять) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить наказание ФИО6 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний – 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО6 под стражей с 13.03.2023 г. по 14.03.2023 г. и с 28.02.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ - время содержания ФИО6 под домашним арестом в период с 15.03.2023 по 12.05.2023, исходя из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- электронные весы, наркотические средства и упаковочный материал, - ничтожить; 

- диск «CD-R 80» с файлами, содержащими информацию по движению денежных средств по банковской карте; банковскую карту ПАО «Сбербанк», хранящиеся при уголовном деле – оставить хранить при деле; 

- телефонный мобильный аппарат «iPhone 11», хранящийся у ФИО6, - оставить ФИО6 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н.Винокурова